



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月21日

上場会社名 SPK株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 轟 富和  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長 (氏名) 中田 陽市  
 TEL (06)6454-2571

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	24,070	△0.7	987	△6.7	1,069	△7.3	604	△9.1
19年3月期第3四半期	24,248	1.5	1,058	△3.9	1,153	△1.1	664	△0.4
19年3月期	32,218	—	1,434	—	1,554	—	889	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	109.97	109.97
19年3月期第3四半期	118.68	118.11
19年3月期	159.45	158.77

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	14,024	9,672	69.0	1,759.84
19年3月期第3四半期	13,508	9,086	67.3	1,651.36
19年3月期	14,203	9,291	65.4	1,690.40

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 20 00	円 銭 20 00	円 銭 40 00
20年3月期(実績)	21 00	—	43 00
20年3月期(予想)	—	22 00	

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	33,500	4.0	1,580	10.1	1,700	9.3	980	10.2	178.30	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 有 ・  無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :  有 ・ 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :  有 ・ 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、原油をはじめとする原材料価格の高騰による企業収益の圧迫、米国サブプライムローンの焦げ付き問題、改正建築基準法の影響による住宅着工の減少等々により減速リスクが高まっております。海外においては、米国経済の減速懸念が台頭してきておりますが、B R I C s を筆頭に経済成長が続いております。

このように国内外ともに先行きに不透明感が出てきている中で、当社グループの事業基盤である国内本部の自動車整備業界におきましては、自動車の保有台数は年々増加しているものの、カーディーラーの囲い込みや部品の品質向上に伴う交換頻度の減少などの整備需要の構造変化に加えて、競争激化が一段と加速して、益々厳しい状況が続いております。

当社グループはこのような情勢の中で、国内本部においては、会社創立 90 周年記念セールを前面に押し立て、基幹商品である補修部品の販売拡大や新新材の販売に地道に取り組んでまいりました。海外本部においては、海外市場で日本車の保有台数が増加していく環境下で、中近東をはじめ各地域で販売強化策を打って拡販に努めました。工機本部においては、主要納入先である建設機械・フォークリフトの輸出関連からの受注が引き続き順調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は240億70百万円（前年同期比0.7%減）、利益面では営業利益は9億87百万円（同6.7%減）、経常利益は10億69百万円（同7.3%減）、四半期純利益は6億4百万円（同9.1%減）となり、厳しい環境の中で、売上高はほぼ前年並みを維持しましたが、利益面では減益になりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の資産合計は 140 億 24 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 億 78 百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は 124 億 27 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 億 4 百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金が 1 億 20 百万円増加したこと、および売掛金が 1 億 95 百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は 15 億 97 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 73 百万円の減少となりました。これは、ソフトウェアが 38 百万円、のれんが 12 百万円、償却等により減少したことなどによるものであります。

負債の部では流動負債は 37 億 30 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 5 億 67 百万円の減少となりました。これは主に買掛金が 3 億 16 百万円、未払法人税等が 2 億 4 百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は 6 億 21 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 7 百万円の増加となりました。

純資産の部では利益剰余金が 3 億 79 百万円増加するなど、96億72百万円となり、前連結会計年度末と比較して 3 億 81 百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は 69.0% となり、前連結会計年度末と比較して 3.6 ポイント向上しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は、前回発表時（平成19年10月19日）から変更しておりません。なお、業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用等につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 3 四半期末 (平成18年12月31日)		当第 3 四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度 (平成19年 3 月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	2,090,705		2,719,330		2,598,783		120,547	
2 受取手形及び売掛金	6,988,744		6,924,673		7,113,202		△188,528	
3 たな卸資産	2,332,771		2,336,054		2,330,652		5,401	
4 繰延税金資産	118,388		124,668		150,785		△26,116	
5 その他	276,072		327,597		349,669		△22,072	
6 貸倒引当金	△10,748		△5,094		△11,005		5,911	
流動資産合計	11,795,933	87.3	12,427,229	88.6	12,532,087	88.2	△104,857	△0.8
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	113,749		104,797		112,343		△7,545	
(2) 機械装置及び 運搬具	12,418		9,775		11,069		△1,294	
(3) 土地	619,325		619,325		619,325		—	
(4) その他	17,301		16,428		18,276		△1,847	
有形固定資産合計	762,794	5.7	750,326	5.3	761,015	5.4	△10,688	△1.4
2 無形固定資産								
(1) のれん	20,154		4,030		16,123		△12,092	
(2) ソフトウェア	146,074		92,572		131,273		△38,700	
(3) その他	10,128		10,128		10,128		—	
無形固定資産合計	176,357	1.3	106,732	0.8	157,525	1.1	△50,793	△32.2
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	419,382		407,434		404,875		2,558	
(2) 繰延税金資産	142,156		129,529		134,733		△5,203	
(3) その他	214,418		210,494		215,660		△5,166	
(4) 貸倒引当金	△2,120		△7,241		△2,752		△4,488	
投資その他の資産合計	773,836	5.7	740,217	5.3	752,517	5.3	△12,299	△1.6
固定資産合計	1,712,988	12.7	1,597,275	11.4	1,671,057	11.8	△73,781	△4.4
資産合計	13,508,921	100.0	14,024,505	100.0	14,203,144	100.0	△178,639	△1.3

期 別 科 目	前第 3 四半期末 (平成18年12月31日)		当第 3 四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度 (平成19年 3 月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	3,124,925		3,059,302		3,307,509		△248,207	
2 未払法人税等	123,908		118,351		322,850		△204,498	
3 その他	533,906		552,825		668,101		△115,276	
流動負債合計	3,782,740	28.0	3,730,479	26.6	4,298,461	30.3	△567,981	△13.2
II 固定負債								
1 退職給付引当金	486,716		487,714		491,284		△3,570	
2 預り保証金	38,725		49,109		37,832		11,277	
3 長期未払金	113,812		84,454		84,454		—	
固定負債合計	639,254	4.7	621,278	4.4	613,570	4.3	7,707	1.3
負債合計	4,421,994	32.7	4,351,757	31.0	4,912,031	34.6	△560,274	11.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	898,591	6.7	898,591	6.4	898,591	6.3	—	—
2 資本剰余金	961,044	7.1	961,044	6.9	961,044	6.8	—	—
3 利益剰余金	7,391,411	54.7	7,994,982	57.0	7,615,894	53.6	379,088	5.0
4 自己株式	△321,451	△2.4	△333,999	△2.4	△333,999	△2.3	—	—
株主資本合計	8,929,595	66.1	9,520,617	67.9	9,141,529	64.4	379,088	4.1
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	157,339	1.2	151,115	1.1	148,780	1.0	2,335	1.6
2 繰延ヘッジ損益	△7	△0.0	1,014	0.0	802	0.0	211	26.4
評価・換算差額等 合計	157,331	1.2	152,130	1.1	149,583	1.0	2,547	1.7
純資産合計	9,086,926	67.3	9,672,748	69.0	9,291,112	65.4	381,635	4.1
負債及び純資産 合計	13,508,921	100.0	14,024,505	100.0	14,203,144	100.0	△178,639	△1.3

(注) 増減欄については、前連結会計年度に対する増減を記載しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 3 四半期 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日)		当第 3 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月 31 日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売上高	24,248,749	100.0	24,070,691	100.0	△178,058	△0.7	32,218,064	100.0
II 売上原価	20,839,972	85.9	20,682,860	85.9	△157,111	△0.8	27,636,230	85.8
売上総利益	3,408,777	14.1	3,387,830	14.1	△20,947	△0.6	4,581,834	14.2
III 販売費及び一般管理費	2,349,825	9.7	2,399,993	10.0	50,168	2.1	3,147,051	9.7
営業利益	1,058,951	4.4	987,836	4.1	△71,115	△6.7	1,434,783	4.5
IV 営業外収益	(152,536)	0.6	(140,077)	0.6	(△12,459)	△8.2	(196,049)	0.5
1 受取利息	1,308		2,641		1,332		2,332	
2 受取配当金	3,785		4,294		508		3,785	
3 仕入割引	121,368		116,512		△4,855		160,728	
4 その他	26,073		16,628		△9,445		29,202	
V 営業外費用	(57,507)	0.2	(58,047)	0.3	(540)	0.9	(76,126)	0.2
1 支払利息	133		210		76		162	
2 売上割引	49,162		47,545		△1,617		65,509	
3 その他	8,210		10,291		2,080		10,453	
経常利益	1,153,981	4.8	1,069,866	4.4	△84,114	△7.3	1,554,706	4.8
VI 特別利益	(13,609)	0.1	(2,981)	0.0	(△10,627)	△78.1	(12,625)	0.0
1 移転関連収入	10,000		—		△10,000		10,000	
2 貸倒引当金戻入益	983		1,104		120		—	
3 投資有価証券売却益	2,574		1,586		△988		2,574	
4 固定資産売却益	50		290		240		50	
VII 特別損失	(13,355)	0.1	(11,395)	0.0	(△1,960)	△14.7	(13,485)	0.0
1 移転費用	12,757		9,974		△2,783		12,887	
2 固定資産除売却損	597		1,420		823		597	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,154,235	4.8	1,061,452	4.4	△92,782	△8.0	1,553,846	4.8
税金費用	489,296	2.1	457,012	1.9	△32,283	△6.6	664,425	2.0
四半期(当期) 純利益	664,938	2.7	604,439	2.5	△60,498	△9.1	889,421	2.8

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 3 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年 3 月31日 残高	898,591	961,044	7,615,894	△333,999	9,141,529
当四半期変動額					
剰余金の配当			△225,351		△225,351
四半期純利益			604,439		604,439
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計	—	—	379,088	—	379,088
平成19年12月31日 残高	898,591	961,044	7,994,982	△333,999	9,520,617

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成19年 3 月31日 残高	148,780	802	149,583	9,291,112
当四半期変動額				
剰余金の配当				△225,351
四半期純利益				604,439
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	2,335	211	2,547	2,547
当四半期変動額合計	2,335	211	2,547	381,635
平成19年12月31日 残高	151,115	1,014	152,130	9,672,748

前第 3 四半期 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3 月31日 残高	898, 591	961, 044	6, 969, 296	△ 634	8, 828, 296
当四半期変動額					
剰余金の配当			△ 218, 823		△ 218, 823
役員賞与			△ 24, 000		△ 24, 000
四半期純利益			664, 938		664, 938
自己株式の取得				△ 320, 817	△ 320, 817
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計	—	—	422, 115	△ 320, 817	101, 298
平成18年12月31日 残高	898, 591	961, 044	7, 391, 411	△ 321, 451	8, 929, 595

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年 3 月31日 残高	168, 405	—	168, 405	8, 996, 702
当四半期変動額				
剰余金の配当				△ 218, 823
役員賞与				△ 24, 000
四半期純利益				664, 938
自己株式の取得				△ 320, 817
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	△ 11, 065	△ 7	△ 11, 073	△ 11, 073
当四半期変動額合計	△ 11, 065	△ 7	△ 11, 073	90, 224
平成18年12月31日 残高	157, 339	△ 7	157, 331	9, 086, 926